
Vertikutaci trávník potřebuje minimálně dvakrát do roka

Zbytky po se kání, ale také odumřelé listy trav a plevelů, které se nestihnou

rozložit , tvoří základ travní plsti. Malá vrstvička plsti je pro trávník

přínosná , působí totiž jako ochrana, silnější jej ale ucpává, a vláha,

živiny a kyslík se ke kořínkům nedostanou. Abychom docílili výstavního

trávníku, nesmíme zapomínat na vertikutaci minimálně dvakrát do roka.

Elektrický vertikutátor Fieldmann FZV 4010-E již druhým

rokem získal ocenění Produkt roku portálu HEUREKA.CZ. Titul

získávají nejpopulárnější výrobky v dané kategorii.

Vertikutace je jednou ze základních regeneračních metod. Vertikálním prořezáním (z anglického

vertical cut) trávník zbavíme starých zbytků posekané trávy a mechu, zvýšíme cirkulaci vzduchu,

zároveň tak ke kořenům trávy snáze pronikne vláha a živiny. Čím je trávník hustší, tím je

vertikutace potřebnější.

Vertikutátory jsou vybavené hřídeli se svisle umístěnými vertikutačními noži. Ty pronikají do země

do hloubky pár milimetrů (2–3 mm), čímž oddělují vodorovné travní odnože, povrch kypří a v

trávníku tvoří úzké drážky pro snazší pronikání vzduchu, živin a vláhy ke kořenům. Podpoří se tak

růst kořenového systému, omlazení a zahuštění trávníku.

Vertikutátor x provzdušňovač

Vertikutátory si nepleťme s provzdušňovači. Ty totiž nezasahují do země, ale pomocí ocelových

pružinek osazených na válci pročešou trávník a odstraní vrchní vrstvu staré plsti a mechu.

S ohledem na nižší frekvenci používání vertikutátoru i provzdušňovače jsou výhodou univerzální

kombinované stroje, například z nabídky značky Fieldmann, které disponují jak válcem

s vertikutačními noži, tak provzdušňovacím válcem s ocelovými pružinkami.

Kdy provádět vertikutaci

Vertikutaci trávník potřebuje minimálně dvakrát do roka, na jaře a na podzim. A protože při

prořezání dochází k odhalení kořínků trávy, je dobré jarní vertikutaci provádět v době, kdy již

nehrozí mrazíky. Ideálně tedy ve chvíli, kdy teplota půdy dosáhne alespoň 10 °C. Před vertikutací

nezapomeňte trávník posekat, po ní je pak vhodné dosít holá místa, která mohou tímto procesem

vzniknout, a trávník pohnojit a důkladně zalít. Případně je vhodné i trávník vypískovat, a to

jemným, optimálně křemičitým pískem. Pískování omezí tvorbu mechů a zlepší vegetační vrstvu

trávníku. 

„Pro vertikutaci zvolte den, kdy je půda vlhká, ale nikoliv promáčená,“ radí Tomáš Boukal, zástupce

značky Fieldmann a dodává: „Při vertikutaci přeschlé tvrdé plochy zbytečně trpí vertikutátor, při

vertikutaci podmáčené plochy trpí trávník – můžete jej i poškodit.“

https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-20e


Jak vybrat vertikutátor

Elektrický stroj mívá oproti benzínovému nižší výkon. Při práci omezuje elektrický kabel. Výhodou

je ale tichý chod. Motor nespaluje žádné palivo, provoz je tím pádem o něco šetrnější k životnímu

prostředí. Stroj uskladníte téměř kdekoliv, nevyžaduje prakticky žádnou údržbu ani servis.

Předpokladem je však elektrická zásuvka v dosahu. Benzínový vertikutátor je sice zpravidla

hlučnější a zřejmě méně přívětivý k životnímu prostředí, ale nabízí větší záběr a rychlejší práci při

neomezené možnosti pohybu v terénu, byť třeba kopcovitém či svažitém.

Počet nožů, záběr stroje

Na válci běžných vertikutátorů bývá 15-20 nožů. Pořídíte-li si stroj s více noži na válci, stačí vám

přejet trávník pouze v jednom směru. Naopak s vertikutátorem s menším počtem nožů, je potřeba

jet pro jistotu podélně a pak ještě příčně. Obvyklý záběr menších strojů je 30-32 cm. Ty jsou

vhodné pro trávníky do cca 600 m2. Na větší plochy, asi od 1000 m2, se doporučuje zvolit záběr

větší, obvykle 40 cm. 

Nastavení hloubky řezu, sběrný koš

Vertikálně nasměrované nože vertikutačního válce jemně pronikají do země, do hloubky

maximálně 3 mm. Při nastavení větší hloubky hrozí poškození trávníku. Používáním vertikutátoru

dochází k opotřebení nožů a pružin, možnost nastavení hloubky řezu nám umožní dodržet

požadovanou hloubku i když se nože a pružiny opotřebovávají. Regulace hloubky řezu se provádí

pomocí páčky centrálně

Při vertikutaci většího trávníku oceníte objemný sběrný koš, kde se travní plsť shromažďuje.

Obvyklý objem koše je 30-40 litrů u menších modelů, asi 50 litrů u větších. Větší koš je těžší, ale

nemusíte jej tak často vysypávat. Práci tak máte rychleji hotovou.

Tipy FIELDMANN:

Oceněný na HEUREKA.CZ
Kvalitou zpracování, dobrým výkonem i nízkou úrovní hluku zaujme elektrický

vertik utátor Fieldmann

FZV 4010-E. Jako nejpopulárnější výrobek ve své kategorii získal ocenění

Produkt roku 2022 portálu HEUREKA. Vítězem byl i přitom i loni. Vertikutátor

FZV 4010-E má ve výbavě dva válce – vertikutační s 20 noži a druhý

provzdušňovací s 24 pružinami, které lze snadno vyměnit. Pracovní záběr

40 cm a příkon 1800 W směřují vertikutátor na trávníky o rozloze až 1200 m2.

Pochvalu si zaslouží za nízkou úroveň hladiny hluku, která se pohybuje kolem

105 dB. Samozřejmostí je nastavení hloubky práce dle opotřebení nožů a

pružin, sběrný koš 55 l.

Koupíte za 3.499 Kč. Více na Elektrický vertikutátor | FZV 4010-E | Fieldmann. Video na YouTube.

https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-4010-e
https://www.youtube.com/watch?v=0o8xndA28Jk
https://www.youtube.com/watch?v=0o8xndA28Jk
https://www.youtube.com/watch?v=0o8xndA28Jk


Vertikutace i důkladné provzdušnění
Váhání, zda pořídit vertikutátor nebo provzdušňovač řeší elektrický

vertikutátor FZV 2102-E. Ten je vybaven dvěma výměnnými válci, pomocí

kterých zvládne hloubkovou úpravu stejně jako jemnější povrchové

práce. Vertikutační válec s 18 noži se doporučuje používat alespoň

dvakrát ročně, kdežto válec provzdušňovací vybavený

pružinami využijete zhruba po každém třetím sečení. Model FZV 2102-E

má dokonce 40 pružin, což zajistí opravdu důkladné pročesání a

provzdušnění trávníku. Samotná výměna válců je jednoduchá, čemuž

napomáhá i nízká váha stroje. Díky sběrnému koši o objemu 40 l zůstane

trávník po práci čistý a nemusíte se namáhat úklidem odstraněných

zbytků. Výkonný motor o síle 1300 W se nejlépe uplatní na plochách do 600 m², hodí se tedy spíše

na menší nebo členitější zahrady.

Koupíte za 2.299 Kč. Více na Elektrický vertikutátor | FZV 2102-E | Fieldmann

O značce FIELDMANN

Česká, kvalitní, spolehlivá a dnes již dobře zavedená a zákazníky vyhledávaná – to je značka FIELDMANN, která

vznikla v roce 2010. I když název zní cizojazyčně, kořeny značky FIELDMANN jsou ryze české. Vedení i celé zázemí

značky se nacházejí v samotném srdci České republiky. Dalo by se vlastně říci, že jde o produkty vyráběné srdcem.

A nejde tu jen o zeměpisný význam. Produkty napříč celou nabídkou spojuje snaha o porozumění zákazníkovi a

tím pádem důraz na funkčnost, kvalitu, bezpečnost, ergonomii a snadné použití či ovládání, využití současných

technologií, ale také hezký design. Jednou ze zásad značky, které se její tvůrci i vývojáři od počátku drží, je cenová

dostupnost výrobků. Svým zákazníkům pak Fieldmann přirozeně nabízí i kvalitní, dobře dostupný zákaznický

servis. 

Svou nabídkou pokryje značka FIELDMANN většinu potřeb spojených s péčí o zahradu a okolí domu, ale také o

byt, dílnu či garáž. Na výběr jsou jak základní modely jednotlivých typů výrobků, tak prémiové produkty, v obou

případech vždy se skvělým poměrem ceny a výkonu. Výkonná benzinová sekačka, plotostřih, AKU šroubovák,

teleskopický žebřík, svářečka nebo šavlová pila? To všechno u značky FIELDMANN najdete. Bohatá nabídka

zahrnuje také například techniku pro čerpání vody, dřevěný i kovový zahradní nábytek, grily či autopříslušenství. V

posledních letech se značně rozšířila i nabídka AKU přístrojů. Program AKU FAST POWER 20V dnes zahrnuje

komplexní škálu pomocníků pro dílnu i zahradu.

Pro další informace, prosím, kontaktujte:

Ing. Marie Hodačová Šimonovská

Privilege PR

Mobil: +420 777 840 414

e-mail: simonovska@privilegepr.cz

FAST ČR, a.s., U Sanitasu 1621, Říčany

Tel. + 420 323 204 521

e-mail: info@fieldmann.cz

www.fastcr.cz, www.fieldmann.cz

https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-2102-e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-2102-e
https://www.fieldmann.cz/elektricky-vertikutator/fzv-2102-e
mailto:simonovska@privilegepr.cz
mailto:simonovska@privilegepr.cz
mailto:simonovska@privilegepr.cz
mailto:info@fieldmann.cz
http://www.fastcr.cz
http://www.fastcr.cz
http://www.fastcr.cz
http://www.fastcr.cz
http://www.fieldmann.cz
http://www.fieldmann.cz
http://www.fieldmann.cz



